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Abstrakt: Bakalářská práce se věnuje motivům zvířat a motivům souvisejícím s bestialitou a

nelidskostí ve vybraných dílech Ladislava Fukse (Věneček z vavřínu, Pan Theodor

Mundstock, Variace pro temnou strunu, Spalovač mrtvol, Myši Natálie Mooshabrové).

Zahrnuje jeho tvorbu z 60. let s přesahem k prvotině 50. let a románu z počátku 70. let.

Zabývá se motivy zvířat, zvířecími atributy postav, zvířeckostí, surovostí, nelidským

počínáním. Cílem práce je zachytit tyto motivy a především charakterizovat jejich význam a

funkci v konkrétních dílech a v celkové motivické struktuře Fuksových děl.

Klíčová slova: Ladislav Fuks, motiv zvířete, bestie, bestialita, nelidskost, 60. léta

Summary: This bachelor thesis deals with animal motifs and motifs connected to bestiality

and inhumanity in the selected works of Ladislav Fuks (Věneček z vavřínu, Pan Theodor

Mundstock, Variace pro temnou strunu, Spalovač mrtvol, Myši Natálie Mooshabrové). Its

focus lies primarily on his works from the 1960s, with overlaps to his first work from the

1950s and one novel from the early 1970s. It concerns animal motifs, animalistic attributes of

the characters, bestiality, brutishness and inhuman behavior. The aim of the thesis is to capture

these motifs and mainly to characterize their meaning and function in each particular work

and in the overall thematic structure of Fuks’ oeuvre.

Key words: Ladislav Fuks, animal motif, beast, bestiality, inhumanity, 1960s
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1. Úvod
Záměrem práce je vysledovat zvířecí motivy v dílech Ladislava Fukse a s jejich

pomocí zvolená díla nahlížet a interpretovat, nalézt význam a funkci těchto motivů ve

vybraných dílech. Domníváme se, že motivy zvířat a bestiality mají výraznou úlohu v

celkové motivické struktuře Fuksových děl.

Kromě motivů samotných zvířat autor pracuje se zvířecími atributy u jednotlivých

postav, pojmenovává postavy podle zvířat nebo jim přisuzuje zvířecí charakteristiky. Jak

uvádí Miloš Pohorský, hlavním hrdinou Fuksových próz je často strach.
1
Fuks tento strach

personifikuje do nelidských bytostí (například Mon nebo upír, viz dále). Pomocí zvířecích a

bestiálních motivů tak navozuje atmosféru nelidskosti.

V práci sledujeme Fuksovu tvorbu od jeho prvotiny z roku 1953 (povídka Věneček

z vavřínu) až po román z roku 1970 (Myši Natálie Mooshabrové).
2
Postupujeme

chronologicky podle doby vzniku děl (Věneček z vavřínu řadíme jako první, přestože byl

poprvé publikován až v roce 1969). Rozhodli jsme se omezit na pouhou část Fuksovy tvorby

z důvodu rozsahu bakalářské práce.

Následující kapitoly se soustředí na jednotlivá díla. Zachycujeme jednotlivé motivy

zvířat a bestiality a interpretujeme je ve vztahu k celku těchto děl. Souhrnnou interpretaci

Fuksových zvířecích a bestiálních motivů společně s kategorizací těchto motivů přinášíme

v závěru práce.

1.1 Základní pojmy: motiv, zvíře, bestialita

Pojem motiv chápeme v souladu s jeho definicí ve Slovníku literární teorie: „motiv je

název nejjednodušší části slovesného uměleckého díla, která má ještě své téma, ale je již

nerozložitelná obsahově.“
3

Zvíře je živočich, živá bytost, která není člověkem ani rostlinou. Bestialita je

zvířeckost, vlastnost toho, kdo je zvířecký – nelidsky krutý, surový. Pracujeme také s pojmem

bestie, který zahrnuje divoké, dravé, zlé zvíře, šelmu či dravce. Touto bestií může být i

člověk, můžeme o něm poté hovořit jako o lidském monstru. U lidských monster nemusí být

nejdůležitější jejich fantaskní charakter (například postavy ze středověkých cestopisů – obři,

1
Pohorský 1990, s. 84

2
Z kapacitních důvodů jsme se rozhodli vypustit z naší práce povídkový soubor Mí černovlasí bratři (1964).

Spojením zvířecích a bestiálních motivů s židovskou tématikou se zabýváme především u Pana Theodora
Mundstocka (1963), jistou souvislost s Mými černovlasými bratry vykazují také Variace pro temnou strunu
(1966).
3
Vlašín a kol., 1984, heslo zpracoval Milan Pávek
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lidé s jedním okem (kyklopové), trpaslíci apod.). U Fukse jsou tato „lidská monstra“ na první

pohled obyčejní lidé, kteří ale pod svou obyčejností skrývají bestiální povahové rysy. Rysy

zvířeckosti a krutosti mají také nadpřirozené bytosti, s kterými Fuks pracuje (zde se zabýváme

především upírem, viz Variace pro temnou strunu).
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2. Věneček z vavřínu
Věneček z vavřínu je podle datace (1953) nejstarší povídkou Ladislava Fukse.

4
Miloš

Pohorský ve své stati Úzkostné sny Ladislava Fukse
5
vnímá tuto prózu jako ukázku

prozaikova hledání způsobu, jak vyslovit své „ukryté starosti“. V této krátké povídce Fuks

předvádí narušení idyly příchodem zla, které představuje trojice antropomorfních postav

s výraznými zvířecími rysy.

2.1 Felix Veverka a idylická cukrárnička se soškou fauna

„Těch pět stránek se otevírá jako typický žánrový obrázek,“ píše Pohorský.
6
Začíná

zachycením obvyklého příjemného dne v útulné cukrárně. Zpočátku nepojmenovaný hlavní

hrdina Felix Veverka „vstoupil do cukrárničky s pocitem člověka, jemuž je právě v této chvíli

dobře. ‚Bože, že jsem dnes tak šťastný,‘ myslel si s úsměvem, když se v jeho znavených očích

obrazila tichá útulná místnost, tlumeně osvětlená, s drobnými stolečky a křesílky, v nichž

seděli skromní, přívětiví lidé…“ (44) Patrná je přemíra deminutiv, která zjemňuje (až

přeslazuje) prostředí cukrárny, návštěvníky, obsluhující dívky i podávané laskominy.

Deminutiva zároveň umocňují pozitivní nádech tohoto místa, které jako by patřilo ještě do

prvorepublikového období. Felix Veverka, úředník oddaný své práci (jeho práce není

detailněji specifikována), si vyčítá, že sem nechodí podobně jako ostatní odpočívat častěji. Je

to člověk, který není zvyklý odpočívat: „,Já nikam nejdu, mám jen práci,‘ pomyslil si

rozčertěně, ,to jsem ale ježek.‘“ (44) Zároveň své práce rozhodně nelituje, ačkoliv pracuje i na

úkor svých vlastních potřeb, např. spánku: „Tu dnešní noc, probdělou nad prací, už ani

necítil, té noci vůbec, vůbec, vůbec nelitoval, ostatně jako nikdy. Vždy si připomínal, co

takovou nocí ušetří, on sám, jediný člověk, všem, celému obrovskému společenství, které by

nepřehlédl, ani kdyby si stoupl na hodně vysokou rozhlednu, a teď si uvědomil, takovou nocí

ušetří i těmhle skromným, přívětivým lidem, co zde kolem něho sedí, i těm dvěma dívenkám

v zástěrkách a čepcích za pultem.“ (45) Felix Veverka je představen jako člověk, který by se

pro ostatní klidně i upracoval, a nyní si jen přišel do idylické cukrárny trochu odpočinout

(tento fakt nepouštějme ze zřetele). Povídka byla napsána v období, kdy byla práce režimem

vyzdvihována jako ta nejpozitivnější, nejvyšší hodnota.

Když si nový návštěvník prohlíží interiér cukrárny, všímá si také výzdoby. Kromě

4
Prvního vydání se dočkala roku 1969 v povídkovém souboru Smrt morčete. S tímto vydáním zde pracujeme.

Povídka vyšla pod názvem V cukrárně ještě v povídkovém souboru Cesta do zaslíbené země a jiné povídky roku
1991.
5
Stať vznikla roku 1972, pracujeme zde s jejím otiskem ve Zlomcích analýzy (1990).

6
Pohorský 1990, s. 105
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obrázků je zde i polička se soškou fauna pískajícího na píšťalku.
7
Tento antický motiv

podporuje idylickou náladu cukrárny: „,Ten faun je tu asi jako takový symbol. Aby

připomenul odpolední idylku. Odpočinek. Ale to je trošku přehnané,‘ pomyslil si shovívavě,

,vždyť faun vůbec nepracoval. Chodil se stády, pískal si a lidé tenkrát právě tak. Když stáda


[…]


Zvířecí motivy uvedené výše jsou velmi blízké maskám nebo se jedná přímo o masky.

Další skupinu motivů tvoří ty, které napomáhají odkrytí skutečné tváře postavy, napomáhají

její identifikaci.

7.2.1 Zvíře jako atribut postavy

Domníváme se, že některé z Fuksových postav jsou spojeny se zvířecími motivy

podobně jako světci se svými atributy. Tato zvířata napomáhají rozpoznání skutečných tváří

postav. V našem rozboru Spalovače mrtvol jsme takto propojili pana Kopfrkingla s leopardem

a jeho našeptávače Williho s hadem obtočeným kolem stromu pokušení. Kopfrkinglův syn

Mili je podobně propojen s motivem ovce nebo přímo obětního beránka. Neobvyklým

atributem je „slípka“ pana Theodora Mundstocka, která odkazuje k jeho osamělosti a

zamlžené mysli.

7.2.2 Lidské monstrum

Asi nejvýrazněji se jako „lidské monstrum“, tedy jako osoba krutá a neschopná

soucitu a lítosti, projevuje pan Kopfrkingl (i přes jeho opakované deklamace o soucitu,
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obzvlášť ke zvířatům). Jedná se o postavu bez zjevné vlastní osobnosti, která na sebe nabaluje

názory a prohlášení ostatních postav a vytváří tak „absorpční bytost“. Za „lidská monstra“ lze

považovat také děti Natálie Mooshabrové, Wezra a Nabuli.

„Lidskými monstry“ jsou v podstatě ti, kdo se chovají nelidsky. Ve třetí kapitole jsme

shrnuli teorii nelidskosti Nicolase Grimaldiho v souvislosti s nacismem a jeho projevy ve

Fuksově díle.

7.3 Mluvící zvířecí jména

Ve Spalovači mrtvol se objevuje velká skupina postav pojmenovaných zvířecími

jmény. Tato jména souvisí s povahovými charakteristikami postav a také s jejich funkcí

v celku díla: jedno „zvíře“ za druhým přemáhá „šelma“ v podobě pana Kopfrkingla a posiluje

si tak svůj postup.

Mluvící je také jméno protagonisty Věnečku z vavřínu. Jeho příjmení Veverka

kontrastuje s trojicí masek velkých zvířat a souvisí také s jeho povahou (skromnost,

pracovitost proti agresivitě alegorické trojice).
88

7.4 Motivy související s židovstvím

Protože židovství patří k opakovaným tématům Fuksovy tvorby, pokusili jsme se také

zachytit zvířecí motivy s ním spojené. Kromě obecné nelidskosti projevující se krutostí,

surovostí, agresí, utlačováním a likvidací (zmínili jsme např. odlidšťování židů a slovní

projevy nacistů vůči nim – časté označení „svině“, „pes“, lidská bytost vnímána jako pouhý

„dobytek“) jsme nalezli pouze náznak, přirovnali jsme židovskou hvězdu ke žlutému

motýlovi v koupelně Kopfrkinglovy rodiny.

7.5 Nadpřirozené a pohádkové bytosti

Postavu upíra, tedy tvora napůl lidského a napůl bestiálního, napůl živého a napůl

mrtvého, Fuks nevytvořil sám, přejal ji z lidové mytologie. Využil ho jako přízrak

personifikující strach.
89

Michal atributy upíra přenáší i na další postavy, kterých se bojí.

88

Zajímavé mluvící jméno používá Fuks v knize Návrat z žitného pole (1974). Zde se objevuje postava koníka
Fukse, kterou se podle Kovalčíka Fuks „přiznává ke své nasazené masce loajality vůči režimu.“ (Kovalčík 2006,
s. 145)
89

Fuks personifikuje strach pomocí mytologické bytosti také v Pasáčkovi z doliny (1977). Chlapecká
představivost nasadí obávané postavě masku vodníka s rybími rysy. Tento motiv masky je oproti dřívějším
idylizován, což Kovalčík interpretuje jako viditelný „posun od relativní autorské svobody druhé poloviny

48

Pohádkové bytosti jsou součástí Michalova dětského světa. Má sklon přirovnávat jevy ze

skutečnosti k pohádkovým, postupným dospíváním však o něj přichází. Pohádkový charakter

má podle V. Dostála také proměna kněžny v Natálii Mooshabrovou způsobená „obrovskou

ohřívenou myší“.

7.6 Závěr

Interpretovali jsme jednotlivá Fuksova díla pomocí zvířecích a bestiálních motivů

v nich obsažených a představili jsme také stručný přehled těchto motivů. Na základě

analyzovaných děl jsme dospěli k poznání, že Ladislav Fuks ve své tvorbě vytvořil široké

spektrum zvířecích motivů spojených s postavami, s celkovým ovzduším ztvárňované doby,

především se strachem a zlem. Pomocí zvířecích motivů varoval před zlem, pomocí postav,

které formoval až do podoby bestií, varoval před zlem obsaženým v lidech a nelidskostí.

Poukazoval na to, že i jevy, které se dějí proti naší vůli, mají svůj smysl, přestože způsobují

utrpení. Díky tomu si totiž uvědomíme, že existují. Upozorňoval na to, že „největší zločin,

který známe, je ten, když někdo druhému zabije kus života tím, že ho omezuje, znemožňuje

mu rozlet, brání jeho svobodnému prožívání, ale na tento zločin není paragrafu.“
90

„Je to k nevíře, co nedokáže ani zvíře,“ řekl ústy majitelky panoptika ve Spalovači

mrtvol. Když se lidé chovají nelidsky, klesají tak hluboko, že i ke zvířatům by mohli vzhlížet.

šedesátých let k vynucené akceptaci normalizačních „pravidel tvorby“ zhruba o desetiletí později.“ (Kovalčík
2006, s. 38)
90

Z rozhovoru Ladislava Fukse pro Literární noviny, citováno podle Pohorského 1990, s. 83.
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