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Prózám Ladislava Fukse je v poslední době věnována dosti soustavná a pestrá
pozornost. Petra Kuřeová se ve své bakalářské práci soustředila na „motivy zvířat
a motivy související s bestialitou a nelidskostí“, resp. na „zvířecími atributy
postav, zvířeckost, surovost, nelidské počínání“ ve Fuksových prózách, jež vznikly
v období od padesátých do konce šedesátých let, resp. vyšly v letech 1963–1970,
tedy ve vrcholných autorových textech, pro něž jsou zvolené motivy příznačné.
Takto vymezený a soustředěný motivický průhled poskytuje specifickou
perspektivu, možnost, jak neotřelým způsobem významově otevřít a nahlédnout
osobitost Fuksova uměleckého světa a jeho tvůrčí metody. Konstatujeme hned, že
autorka předložené práce tuto možnost využila a prokázala schopnost pozorného
čtení s množstvím jemných a pozoruhodných postřehů, ústrojně přihlížející
k významové celistvosti a komplexnosti interpretovaných děl.

Vyšla z teze o ústřední roli strachu a nelidskosti ve Fuksových prózách,
resp. ve zvoleném úseku autorovy tvorby, pro nějž to platí především. Po
stručném vymezení základních pojmů (zvíře, bestialita, bestie, monstrum)
postupovala chronologicky, podle doby vzniku analyzovaných textů. Svou práci
tedy rozčlenila přehledně a funkčně do pěti kapitol věnovaných vytčeným
motivům a jejich různorodým projevům v jednotlivých prózách (Věneček z vavřínu,
Pan Theodor Mundstock, Variace na temnou strunu, Spalovač mrtvol a Myši
Natálie Mooshabrové) a do kapitoly, zahrnující strukturované a promyšlené
shrnutí a umožňující závěrečné konstatování: „Ladislav Fuks ve své tvorbě vytvořil
široké spektrum zvířecích motivů spojených s postavami, s celkovým ovzduším
ztvárňované doby, především se strachem a zlem. Pomocí zvířecích motivů
varoval před zlem, pomocí postav, které formoval až do podoby bestií, varoval
před zlem obsaženým v lidech a nelidskostí. Poukazoval na to, že i jevy, které se
dějí proti naší vůli, mají svůj smysl, přestože způsobují utrpení. Díky tomu si totiž
uvědomíme, že existují“ (s. 48).

Autorka klade otázky sobě, ale i čtenáři. Otazníky může vyvolat různé
založení a různý dosah v úvodu stručně vymezených a dále sledovaných motivů

a jevů – od konkrétních zvířecích až po obecnější, značně široké fenomény
nadpřirozena a fantastičnosti, od přirovnání k přepodstatnění, včetně např. masky
a maskování jako přirozených součástí lidské komunikace v souvislosti
s „autorovou mystifikační a demystifikační strategií“ (s. 21), nebo duševní,
„stínové“ existence (např. Mundstockův Mon). Širší a důslednější pojmenování by
mohlo poskytnout vhodnější zastřešující východisko (odvozené od kontrastního
vymezení ne-lidskosti či odlidštění, viz podkapitola 3.5, k němuž autorka ovšem
dospívá ve shrnutí, s. 45), tomu odpovídá typologie, již pak nabízí, od
„alegorického zvířete“ k „nadpřirozeným a pohádkovým bytostem“. (Podobně,
jako je i v jejím výkladu zlo u Fukse spojitelné s určitou společenskou, historickou
situací a zároveň je principem o sobě, nadčasovým.)

Formálně je práce zpracována pečlivě (vytknout lze ovšem nedostatky ve
způsobu zápisu bibliografických údajů), formulačně zřetelně a s jistotou. Výběr
z literatury předmětu mohl být širší – nejde ani tak o poslední monografii od Erika
Gilka (i když chybět by ve výčtu neměla), spíše jde o důslednější (třeba inspirující)
evidenci dobových ohlasů sledovaných děl (již zmíněná monografie v připojené
bibliografii mj. poskytuje), podtrhujících právě s tématem práce související rysy
absurdnosti, obrazy rozporuplné existence pod tlakem různě definovaného zla
(např. recenze Zdeňka Pochopa nebo Arna Linkeho).

Petra Kuřeová splnila zadání a stanovený cíl, identifikovala, popsala a utřídila
zvolené motivy, podařilo se jí charakterizovat jejich význam a funkci v pěti
prózách Ladislava Fukse. Její bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji
hodnocení velmi dobře až výborně (podle průběhu obhajoby).
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